Kur’an’ın tabiatın (toprak, su ve havanın) insanın maddi yönü üzerindeki

etkisine bu şekilde dikkat çekerken, onun insan mizaç ve karakterine de herhangi
bir tesirinin söz konusu olup olmadığına da kısaca değinmemiz gerekmektedir.
Meseleyi İbn Haldȗn’un (ö. 808/1406) temel kavram olarak seçtiği bedevi-arap
kelimesinden hareketle ele alacak olursak; Allah Teâlâ, bedevi insanı anlatırken
kullandığı (el-‘Arâb) terimi, onun mizacı yönüne atıfta bulunmaktadır. ‘Arâb
kelimesi ‘a-r-b kelimesinin çoğulu olup, ‘çölde (bâdiye) yaşayanlara verilen bir
isim’dir.6

ve keyfiyetin) insan bedeni ve mizacı üzerinde nasıl bir tesiri olduğunu
görebilmekteyiz. Galen’in bu düşüncelerinden etkilenen pek çok müslüman
düşünür, tabiatın insan bedenine yaptığı etkinin yanında onun mizacına olan
tesirinin de olduğunu söylemektedirler. Örneğin; Kindî (ö. 252/866), insanların
ahlakî yapılarının (karakter) farklı oluşunu, gezegenlerin hareketleri ve iklim
farklılıklarıyla ilişkilendirir. Genel olarak ay-altı alemdeki her çeşit oluş ve

8 Seyyid Hüseyin Nasr, Islamic Science: An Illustrated Study, (İslam ve Bilim, çev.: İlhan
Kutluer), İnsan Yay., İstanbul 2006, s.

Aralarından araştırma yapan ve
düşünce üreten çok çıkar, ahlakları da normaldir.9

İslam âlimlerinin bir kısmı eserlerinde, yeryüzünün bölgelerinin ve

havasının insanları ve diğer canlıları etkilediği konusunda yer yer görüş
belirtmişlerdir. İbn Haldȗn Mukaddime adlı eserinde, isminden zaman zaman
bahsettiği Mesȗdî (ö. 346/957), örnek olarak Türk’lerin yaşadığı bölgenin onlar
üzerindeki etkilerini şu şekilde anlatır: Türk toprakları buradaki insanların yüz
şekillerini etkilemiş, gözlerinin küçülmesine yol açmıştır. Hatta develeri de aynı
etkiye maruz kalmış; bacaklarının kısalmasına, boyunlarının kalınlaşmasına ve
tüylerinin beyazlaşmasına sebep olmuştur. Ye’cüc Me’cüc toprakları da onların
fiziki görünümlerini etkilemiştir. Bildiğimiz kadarıyla diyor Mesȗdî, dünyanın doğu
ve batısındaki insanlarda bu tür etkiler tespit edilmiştir.10

Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), evren ile insan arasındaki benzerliği

‘bazı hükemânın büyük âlemdeki her şeyin insan bedenindekinin yani küçük
âlemdekinin benzeri olduğunu söylediklerini’ sözünden hareketle ele almaktadır.
Bağdâdî ayrıca insanın işitmesi ve görmesini güneş ve aya benzetir. Ona göre insan
duyuları yıldızlardan daha değerlidir.

Bütün hayvanların yaptıklarını da
yapabilir.11

Bağdâdî’nin insan vücuduyla yeryüzü şekilleri arasında benzerlik kurması,

dikkat çekici olmakla birlikte, düşünürün insanı tabiatın bir parçası olarak da
görmesi bakımından önemlidir. Gazzâlî (ö. 505/1111) de insanı oluşturan unsurların
evreninkiyle benzerlik gösterdiğini vurgulayan bir diğer düşünürdür. Dünyanın alt
tabakalarında toprak, taş ve diğer sağlam malzeme bulunur, üst kısımlarında su ve
hava vardır. Yine bir binanın temelinin taş gibi sağlam, üst yapısının da ahşap gibi,
taşa nispeten, zayıf yapılardan oluşur. Gazzâlî âlemdeki bu unsurların insanda da
mevcut olduğunu; onun da vücut çatısının kemikler, üst yapısının ise hafif
öğelerden oluştuğu şeklinde analojiyle açıklamaya çalışır.12

Endülüslü büyük filozof İbn Tufeyl (ö. 581/1185) meşhur eseri Hayy b.

Yakzân’da insanın meydana gelişi ile ilgili iki varsayımdan bahsederken, ilkinde
insan-tabiat ilişkisi konusunda görüşler ortaya koyar. İbn Tufeyl, insanın kendi
kendine üremesi hakkında ortaya koyduğu fikrin öncekilere ait olduğunu
belirtirken, kendisi de bunun mümkün olduğunu söyleyerek söz konusu fikre
katıldığını ima eder. İbn Tufeyl, romanın kahramanı Hayy’ın hayat yolculuğunda
tabiatla iç içe olduğunu çok açık bir şekilde vurgulamaktadır.13

XIII. yüzyıl filozof-hekimlerinden İbnü’n-Nefîs (ö. 687/1288) de

felsefî/teolojik romanı er-Risâletü’l-Kâmiliyye fi’s-Sîreti’n-Nebeviyye (Fâdıl b.
Nâtık) adlı eserinde insanın yaratılışını anlatırken, onun bedenini tabiatla ilgili
unsurlarla ilişkilendirmektedir. İbnü’n-Nefîs, bu olayı hikâye üslubunda şu şekilde
ifade eder:

Sel suyu, hareketli ve çok
kuvvetli olduğundan, mağarayı kapatacak derecede birçok toprağı ve otu onun
ağzına kadar getirmişti. Sonra, sel sakinleşti ve mağara, pek çok toprak çeşidi ve
otla doldu. Bu olay, İlkbaharda meydana gelmişti. Yaz geldiğinde ise, mağaranın

11 Abdulkâhir b. Tâhir Bağdâdî, Usȗlu’d-dîn, Matbaatü’d-Devleti, I. Baskı, İstanbul
1346/1928, s. 34-35; Hüseyin Aydın, Ekolojik Sorunlara Teolojik Yaklaşım, TDV. Yay.,
Ankara 2009, s. 13-14.

12 Ebȗ Hâmid Gazzâlî,, el-Maksadü’l-esnâ fî şerhi me’ânî esmâillâhi’l-hüsnâ, (thk.: Fazlı Şadi,
İngilizce çevirisi ile birlikte), Dâru’l-Meşrik, Beyrut 1971, s. 81; Aydın, a.g.e., s. 14.

13 Bkz.: Ebû Bekir Muhammed b. Abdilmelik b. Muhammed el-Kaysî İbn Tufeyl, Kitâbu
esrâri’l- hikmeti’l- meşrikiyye ve Risâletü Hayy b. Yakzân, yy. 1327/1909; Ayrıca bkz.:
Mehmet Bayrakdar, İslam’da Evrimci Yaratılış Teorisi, Kitâbiyât Yay., Ankara 2001, s. 73-
76.

ARSLAN, Ahmet, İbn Haldun’un İlim ve Fikir Dünyası, Vadi Yay., II.
Baskı, Ankara 1997.

AYDIN, Hüseyin, Ekolojik Sorunlara Teolojik Yaklaşım, TDV. Yay.,
Ankara 2009.

BAĞDÂDÎ, Abdulkâhir b. Tâhir, Usȗlu’d-dîn, Matbaatü’d-Devleti, I.
Baskı, İstanbul 1346/1928.

BAYRAKDAR, Mehmet, İslam’da Evrimci Yaratılış Teorisi, Kitâbiyât
Yay., Ankara 2001.

CÂBÎRÎ, Muhammed Âbid, Fikru İbn Haldûn el-asabiyye ve’d-devle,
Merkezü Dirâsêti’l-Vahdeti’l-Arabiyye, Beyrut 1994.

CEVİZCİ, Ahmet, Paradigma Felsefe Sözlüğü, Paradigma Yay., İstanbul
1999.

CHANDALA, T-IJ.

1414.
İBNÜ’N-NEFÎS, Ebu’l-Hasan Alâüddîn Ali b. Ebi’l-Hazm, er-Risâletü’l-

Kâmiliyye fi’s-Sîreti’n-Nebeviyye, (nşr.: Max Meyerhof-Joseph Schacht), Oxford
1968.

İBN TUFEYL, Ebû Bekir Muhammed b. Abdilmelik b. Muhammed el-
Kaysî, Kitâbu esrâri’l-hikmeti’l- meşrikiyye ve Risâletü Hayy b. Yakzân, yy. 1327/
1909.

KAYAPINAR, M. Akif, ‘İbn Haldun’da Asabiyet’, (Geçmişten Geleceğe
İbn Haldun- Vefatının 600. Yılında İbn Haldun’u Yeniden Okumak, 3-4 Haziran
2006, ISAM Yay., İstanbul 2006, ss. 163-182.

KİNDÎ, Yakup b. İshak b. es-Sabbâh, ‘Oluş ve Bozuluşun Yakın Etkin
Sebebi Üzerine’, (‘Felsefî Risâleler’adlı eser içinde, çev.